
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 1 
 

EDITAL Nº 02/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO FINAL 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento 

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção, realização e organização de eventos 

científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de JUNHO/2017, após a análise dos recursos interpostos tempestivamente. Proposta(s) 

apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição executora, nome do evento e valor aprovado. 

Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento Valor aprovado 

15720.77.27812.19032017 Adalberto Corrêa Café Filho 
UnB II Simpósio de Fitopatologia UnB - 

Fitopatógenos Habitantes de Solo 
R$38.358,30 

15169.77.27703.19032017 
 

 

Agnaldo Cuoco Portugal 

UnB A Filosofia e os 500 Anos da Reforma 

Protestante: Pressupostos e Desdobramentos - 

45ª Semana de Filosofia 

R$59.600,00 

15483.77.27675.19032017 Elisa de Souza Martinez 
UnB Seminário Internacional do Grupo de Pesquisa 

Curadoria, Memória e Transtextualidade 
R$110.588,00 

15399.77.35579.19032017 Elizabeth de Andrade Lima Hazin 

UnB  

IV Encontro de Literatura Osmaniana 

Descortinando o Teatro de Osman Lins 

R$59.740,42 

15447.77.35159.18032017 José Giovanni Leite de Brito IFB Semana da Química 2017 R$36.600,00 

15588.77.40229.19032017 Luciane Cristina Eneas Lira 
IFB IV Seminário Acadêmico de Letras: literatura, 

linguagem e diversidade 
R$55.627,00 

15680.77.40213.19032017 Maxçuny Alves Neves da Silva 
CEMEIT - 

SEEDF 

II Simpósio de Integração e Cooperação 

Educativa: construindo uma educação igualitária 
R$35.255,00 

Wellington Lourenço de Almeida 


